
Conferenzél
Territoriale
Sociale e

'I Sanitaria

Prot. n. 10 12020

DELIBERAZIONE

Modena, 22 Dicembre 2020

L'anno duemilaventi, il giorno ventidue del mese di Dicembre (22.12.2020) alle ore 15.00, si è riunita la
Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria della provincia di Modena in modalità di
videoconferenza, come da regolare convocazione.

L'elenco presenze è depositato agli atti con protocollo della CTSS n. 19/2020 in allegato alla relativa
convocazione.

Il Presidente Gian Carlo Muzzarelli, constatata la validità della seduta, pone in trattazione il seguente
argomento all'ordine del giorno :

Piano Riparto F.R.N.A. Fondo Regionale per la Non Autosufficienza - Proposta di
assegnazione Risorse 2020 : parere C.T.S.S.

LA CONFERENZA TERRITORIALE SOCIALE E SANITARIA

Visto l'art 51 della LR 27/2004 che istitu isce il Fondo Regionale per la Non Autosufficienza;

Richiamate le Deliberazioni G.R.:

n. 509/2007 "Fondo regionale per la non autosufficienza - Programma per l'avvio e lo sviluppo
nel triennio 2007-2009";

n. 1206/2007 avente per oggetto " Fondo regionale per la non autosuffic ienza -Indirizzi
attuativi della DGR 509/2007";

n. 1230/2008 "Fondo regionale per la non autosufficienza - Programma anno 2008 e defin izione
degli interventi a favore delle persone adulte con disabilità";

n. 273/2016 che riconosce a carico del FRNA delle quote aggiuntive per i servizi in presenza di
particolari condizioni (gestioni particolari pubbliche e private, ulteriori compensazioni Irap e
strutture di piccole dimensioni in zone montane e disagiate) ;

Visti i successivi atti regionali di indirizzo, programmazione e finanziamento del sistema del FRNA e di
attribuzione del FNA;

Viste altresì :

1



la nota dell'Assessore regionale alle Politiche per la Salute P.G. 0692546 del 27/10/2020 avente
per oggetto "Risorse destinate alla non autosuffic ienza - Anno 2020. Ripartizione per le CTSS";

la DGR 1422 del 26/10/ 2020 "Adeguamento prowisorio della remunerazione dei servizi socio
sanitari ai sensi della DGR N. 273/2016 e SS.MM.II.";

la DGR 1746 del 30/11/2020 con oggetto "Fondo regionale per la non autosufficienza 
Programma 2020";

Preso atto della specifica assegnazione ai singoli ambiti distrettuali effettuata direttamente dalla
Regione Emilia Romagna relativamente alle quote aggiuntive previste dalla DGR 273/ 2016, come
modificata dalla DGR 1516/2017, sulla base di quanto documentato e comunicato per il 2020 dai
Responsabili degli Uffici di Piano e dai Direttori di Distretto, come da tabella n. 2 parte integrante della
nota suddetta ed allegata al presente atto; ,

Acquisita la proposta di riparto del FRNA e del FNA anno 2020 - elaborata utilizzando le percentuali
adottate nel 2019 (Delibera n. 13 del 02.09.2019) - dal Tavolo Tecnico nella composizione
comprendente la Direzione Socio Sanitaria dell'Azienda USL, i responsabili degli Uffici di Piano, l'Ufficio
di Supporto della CTSS, e allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale;

Udita l'i llustrazione in merito ai criteri utilizzati nel riparto ai ter ritor i del FRNA e del FNA svolta dalla
Dott.ssa Federica Rolli, Direttore delle Attività socio-sanitarie dell'Azienda u.s.L. di Modena,

Su proposta della Presidenza a voti unanimi

DELIBERA

1. di approvare l'assegnazione agli ambiti territoriali distrettuali della provincia di Modena delle risorse
del Fondo Regionale e del Fondo Nazionale per la Non Autosufficienza anno 2020, di cui alla già
citata nota dell'Assessore regionale alle Politiche per la Salute P.G. 0692546 del 27/10/2020 avente
per oggetto "Risorse destinate alla non autosuffic ienza - Anno 2020. Ripartizione per le crss" ed
alla successiva DGR 1746 del 30/11/2020 "Fondo regionale per la non autosufficienza - Programma
2020" così come articolato nella tabella "Assegnazione FRNA 2020 ai Distretti " che allegata al
presente atto ne costituisce parte integrante;

"

2. di trasmettere la presente delibera ai responsabili degli Uffici di Piano quali riferimenti della
programmazione attuativa dei servizi e degli interventi per la Non Autosufficienza de: sette ambiti
territoriali distrettuali della provincia di Modena;

3. di inviare la presente deliberazione all'Azienda Usi di Modena ai sensi del comma 1 lett k) della parte
dispositiva della DGR 509/2007 (tenuta della "contabilità separata" del FRNA nell'ambito del bilancio
delle Aziende USL).

Letto, approvato e sottoscritto

I l Presidente

Gi71. ~ rlo Muzzar~ Ir @z4, J

2



Assegnazione FRNA 2020 ai distretti

Riepilogo risorse complessive attribuite ai distretti FRNA 2020

FRNA Quote

Distretto
Anziani con DGR.n.2068/04 aggiuntive totale FRNA

popal FRNA (GRACER) DGR.N.273/16
01/01/2020 Disabili (gestioni

particolari)

Carpi 6.776.430,88 2.519.289,22 240 .270,80 270.566,00 9.806.556,90

Mirandola 5.779.420,63 1.965.299,64 229 .131,91 785.660,00 8.759.512,19

Modena 13.334.591,14 5.118 .173,76 470 .994,56 517.112,00 19.440.871,46

Sassuolo 7.263.770,88 2.582.830,82 256.182,19 188.995,00 10.291.778,88

Pavullo 3.021.733,08 1.214.599,51 125.704,34 51.475,00 4.413.511,93

Vignola 5.825.196,54 2.370.613,65 101.837,75 343.380,00 8.641.027,95

Castelfranco 4.312.933,99 1.401.282,54 167 .075,16 201.115,00 6.082.406,70

totale 46.314.077,14 17.172.089,15 1.591.196,71 2.358.303,00 67.435.666,00

Dati in €

(Allegato alla Delibera n. 10 de l 22/12/2020)

3



RIPARTO FNA 2020 ai distretti
QUOTA DESTINATA ALLE

ALMENO 50% VINCOLATO PERSONE CON DISABILITA'
PER LE PERSONE CON GRAVE AL NETTO DELLA VITA

GRAVISSIMA DISABILITA' QUOTA VITA INDIPENDENTE INDIPENDENTE TOTALE FNA

CARPI 633.547,50 562.096,50 71.451,00 1.267.095,00

MIRANDOLA 512.325,50 456.421,50 55.904,00 1.024.651,00

MODENA 1.160.374,00 1.037.633,00 122.741,00 2.320.748,00

SASSUOLO 693.524,00 612.476,00 81.048,00 1.387.048,00

PAVULLO 261.761,00 234.580,00 27.181,00 523.527,00

VIGNOLA 537.973,00 477.577,00 60.396,00 1.075.94I;,~
0,'',.

CASTELFRANCO 423.753,50 371.508,50 52.245,00 847.501,00

4.223.258,50 3.752.292,50 470.966,00 8.446.517,00

(Allegato alla Delibera n. 10 del 22/12/2020)

C o n f G'(t?'n za
T E'rritorialt?'
S Ociéllt?' CO'

S a n it a ri a



Tabella 2 - FR NA: de ttag li o quote aggiuntive per gestioni particolari a l ivello distrettuali

___ _ __J

I
I

OU C'i':: \JçJ ~ll U n !i" ' ~ in J::u ,lz io n(':: ÙG R. 2ì 3.'L 01 i) (Qe $j ·) n i I
AlolBITI o I5T RETIIJ ALI

I o a ra co ia n, u l:.en l) f '; cc rnpensazio ne If3~ , stru tt u re p iccot e

Id imens ioni } con-le rn od ifi ca ta da DGR 1 51 13 ,'c DGR 14 29 ;2 019

I

Pc ne ;~ I -E JJ I) . ~1 ~5 I
CIrta P la C2 r .:a 547.1 29 i

I

Le va nl e 269.66 1 i
P i ac e n z.a 1.1 5:i. 73:1 I

Ip J r17/~ 1.101.798
;:: ; :H.~ !i :a 537 .987
I a re C- enc 24:3.1 02 ì
S u c -~ s t 215 .9 19 IPa rrn a i 2.1 03.80f. I

1.1c nt.; t~ c hi c 605.469

IP. ~9Q :D E m lL3 1 .741.1)89
:3 U 3 ~ ,j H3 436 .54.L Ic erreçç :c 426 .05 0

I
s ca nea ne 12.411
C èst el ti u C\' C 121 .26 8
Rell Ui ('l E. 3.342.::: 32
C arDì n O.566
i.ì l r an jrf!a 7:35 .660
;·1",d::na 517 .112
Sassuctc 138 . ~HJ 5

?a -:ul!C' 51.4 75
\'1g ne J~ 34 3.330
(ast .;l;-ano:: 201.115
r.'lo d en:J 2.358.30 ~;

~e r:c . :" 3 ',' In C E Samc: ggl3 206.721
::',sp en ninc =c lc" nese 106.127
Sar. Lazrarc 336.4 56
Pian ura ES ~ 593.082
Pi3n U ~J O " ' e~ i I 5:~9 .3 9ìl

Cirta ' Be lc çns i 1.229 .584
Bo lo ,l n" 3,(161.36 7
Im ola I 42 5 ,0 35

Q ·..es t I 206 .047
Centrc ";; ere 170 .22 5
Sue- i: st

I
351.4 26

F e rrare 727 .69",
R J ': '; nna 94.136
lu çc 46 3. 660
r ne n Z3 129 .6 59
r:.: o ;!>i to ,Ra './çn lJa 637.505

Fo rt i' 375,95:3
'':all,; [: -:: 1S a'.' ::) 485.0 50 I
Ruc iCJ n ~ O
t l17biro Ces e lla 485. 050
;:;: irtli:1 i 523 .3 11
Rto.::!cn.:- 11 :3.995
An'tbiro Rùnini 642.30 6
ROm ;; (lrl 3 2.690.E:j 5

I REGIONE 15.263 .591


